

## El Beneficio neto de FCC crece un 13%

- La cifra de negocios se sitúa por encima de los 6.000 millones de euros
- Los recursos generados aumentan en un 22,5%

Madrid, 24 de febrero de 2003. El importe neto de la **cifra de negocios** de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en el año 2003 se ha elevado a 6.050,5 millones de euros, lo que representa un aumento del 10,1% sobre el anterior ejercicio.

Todas las áreas presentan tasas positivas de crecimiento, como consecuencia de la fuerte actividad de las áreas estratégicas en el mercado español: servicios (+13,7%), construcción (+ 16,8%) y cemento (+ 11,4%)

La contribución de la **actividad internacional** a la cifra de negocios se sitúa en el 10,5%. Destaca el buen comportamiento de algunas actividades de servicios en el ámbito internacional, como handling y mobiliario urbano.

### Ventas por actividades (millones de euros)

	dic-03	dic-02	% Variación	% sobre ventas dic- 03
Servicios públicos	2.089,9	1.911,1	9,4	33,9
Construcción	2.950,1	2.613,1	12,9	47,9
Cemento	865,6	831,4	4,1	14,0
Otros	258,0	234,8	9,9	4,2
Intragrupo	-113,1	-93,2		
<b>TOTAL</b>	<b>6.050,5</b>	<b>5.497,2</b>	<b>10,1</b>	<b>100,0</b>

Gracias al elevado nivel de contratación registrado, la **cartera de obras y servicios** pendientes de ejecutar alcanzaba a finales de año la cifra histórica de 15.344 millones de euros.

## **Servicios**

El área de **servicios** ha experimentado un crecimiento del 9,4%. Los mayores crecimientos se han producido en:

- **Residuos industriales** (+17,6), debido a la ampliación del perímetro de consolidación con la compra de algunas compañías.
- **Medio Ambiente** (+14,7%), gracias a la renovación y ampliación de algunos contratos existentes, así como por la adjudicación de nuevas concesiones.
- **Agua** (+10,8%), por la puesta en marcha de nuevos contratos adjudicados en toda España..
- **Handling** (+101%) Este gran aumento es básicamente consecuencia de la incorporación durante el ejercicio completo de las actividades del aeropuerto de Bruselas.
- **Aparcamientos** (+20,6%), por los nuevos contratos de estacionamiento vigilado en Madrid.

## **Construcción**

La facturación en esta área ha supuesto un crecimiento de casi el 13%, debido especialmente a la contribución realizada por la obra civil en España ligada al Plan de Infraestructuras. Pese a este gran ritmo de ejecución, la cartera se ha situado en la cifra récord de 3.659,8 millones de euros, claro exponente del éxito en la contratación de nuevas obras.

## **Cemento**

La cifra de negocios ha sido de 865,6 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 4,1%. La fortaleza del mercado español, donde las ventas aumentaron un 11,4%, ha contrarrestado sobradamente los efectos negativos en las ventas de cemento en Estados Unidos de la depreciación del 17% del dólar durante el ejercicio,

## **Resultados**

El **beneficio bruto de explotación (Ebitda)** ha alcanzado los 804,1 millones de euros, lo que representa un crecimiento del 8,5% y un margen sobre ventas del 13,3%

**Ebitda por actividades** (millones de euros)

	<b>Importe</b>	<b>% Total</b>
<b>Servicios públicos</b>	335,6	41,7
<b>Construcción</b>	140	17,4
<b>Cemento</b>	276,2	34,3
<b>Otros</b>	52,3	6,6
<b>TOTAL</b>	<b>804,1</b>	<b>100,00%</b>

Los **recursos generados (cash flow)** aumentaron en un 22,5%, hasta llegar a la cantidad de 707,7 millones de euros.

El **resultado ordinario** ha ascendido a 521,1 millones de euros, un 11% más que el año anterior y que representa un 8,6% de la cifra de negocios, porcentaje ligeramente superior al del anterior ejercicio. .

El **beneficio antes de impuestos (BAI)** se ha situado en 496,3 millones de euros, con un incremento del 9% en comparación con el año anterior.

El **beneficio atribuido a la sociedad dominante** ha sido de 308,6 millones de euros, lo que representa un 13% más que el pasado ejercicio y un margen sobre ventas del 5,1%.

Las **inversiones** han ascendido a 624 millones de euros, de las que más de la mitad corresponde al área de servicios.

A 31 de diciembre, el número de **personas empleadas** era de 61.790, con un incremento de 6.909 puestos de trabajo en un año.